Дело № 5-309/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 г.                                                                                               г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Торопчина С. А., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:
10.06.2022 в 20.20 часов в районе дома № ***  с. ***Бавлинского района Республики Татарстан был выявлен гражданин Торопчин С.А. по подозрению в употреблении наркотических средств, после чего был направлен и доставлен сотрудниками полиции в приемное отделение ГАУЗ "*** ЦРБ", расположенном в доме № *** г. Бавлы Республики Татарстан, для прохождения медицинского освидетельствования с целью установления факта потребления наркотических средств и психотропных средств, по результатам которого у него был установлен факт употребления наркотического средства – фенобарбитал, дельтадевятьтетрагидроканнибиноловая кислота, без назначения врача.

В судебном заседании Торопчин С.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, просил назначить минимально возможное наказание с учетом смягчающих обстоятельств. Каких-либо заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела и возражений не представил.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ в Российской Федерации запрещается употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Фактические обстоятельства дела и виновность вменяемого лицу административного правонарушения подтверждаются протоколом о доставлении, в связи с наличием у него внешних признаков наркотического опьянения;  протоколом личного досмотра; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, где он собственноручно указал в соответствующей графе "согласен"; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, составленного врачом ГАУЗ "*** ЦРБ", согласно которому у привлекаемого установлено состояние наркотического опьянения; справкой филиала ГАУЗ "***" –***наркологический диспансер, по результатам которого в организме у привлекаемого к административной ответственности обнаружены наркотические вещества; протоколом об административном задержании; сведениями о ранее допущенных административных правонарушениях привлекаемым к административной ответственности; письменными объяснениями виновного и свидетелей, которым были разъяснены их права и обязанности, а также предупрежденных об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренных  ст. 25.6, 17.9 КоАП РФ; рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения; протоколом об административном и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, поскольку отвечают требованиям закона, относятся к обстоятельствам дела, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 10.06.2022, проведенного в ГАУЗ "*** ЦРБ" дежурным врачом, наделенным соответствующими полномочиями (имеющим свидетельство), у привлекаемого лица было установлено состояние опьянения. Сведений о том, что привлекаемое лицо оспаривало результат освидетельствования, материалы дела не содержат, указанный медицинский документ подписан врачом и заверен печатью учреждения здравоохранения.

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с Порядком, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 № 933н, в ГАУЗ "*** ЦРБ", имеющем лицензию на проведение медицинского освидетельствования, данные о которой содержатся в источниках информации, находящихся в свободном доступе.

 Как следует из справки о результатах химико-токсикологического исследования филиала ГАУЗ "***" –***наркологический диспансер от 20.06.2022 №***, по результатам химико-токсикологического исследования методом газовой хроматографии в отобранном биологическом объекте (моча), у привлекаемого к административной ответственности обнаружено вещество: фенобарбитал, дельтадевятьтетрагидроканнибиноловая кислота, что составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Состояние опьянения у привлекаемого лица установлено на основании клинических признаков опьянения и результатов исследования биологического объекта (мочи), что соответствует п. 15 Правил, и Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 № 933н.

Указание концентрации обнаруженного в биологическом объекте наркотического вещества не требуется, заключение о состоянии опьянения в результате употребления таких веществ выносится вне зависимости от их концентрации (количества) (форма № 452/у-06, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.01.2006 № 40 "Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических веществ").

Таким образом, предусмотренная Порядком процедура проведения медицинского освидетельствования  на состояние опьянения, медицинскими работниками не нарушена.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" обнаруженные вещества относятся к разряду наркотических средств.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, собственноручно в соответствующей графе указав "с протоколом согласен",  копия протокола об административном правонарушении ему была вручена в установленном законом порядке.

Юридически значимым обстоятельством для квалификации действий по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ является употребление лицом наркотических средств или психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Объективных доказательств, свидетельствующих о заинтересованности и предвзятости уполномоченного должностного лица и фактов фальсификации доказательств, представленные материалы не содержат, не представлены они и привлекаемым лицом.
При этом для квалификации действий лица по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ не имеет правового значения, в каком конкретно месте лицо употребило наркотическое средство, в какое время и каким способом, важен лишь сам факт его потребления без назначения врача.

При таких обстоятельствах у суда отсутствует основания ставить под сомнения достоверность представленных в материалы дела сведений сотрудниками полиции, поскольку данные сведения последовательны, не содержат противоречий и подтверждаются совокупностью других доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со    ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Таким образом, исследованные доказательства не имеют противоречий, согласуются между собой, полностью устанавливают событие правонарушения и его виновность, в связи с чем, его действия следует квалифицировать по ч. 1       ст. 6.9 КоАП РФ как - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, которое влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, на лицо, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и п. 2, 6 Правил контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 может быть возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия. Контроль за исполнением лицом обязанностей, возложенных судом, осуществляет уполномоченный орган по месту жительства лица, на которое возложена обязанность.

Аналогичная правовая позиция изложена в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2016), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13.04.2016.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и п. 2, 6 Правил контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484,  за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, лечения или реабилитации от наркозависимости, контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Поскольку данных, свидетельствующих о добровольном обращении привлекаемого лица в лечебно-профилактическое учреждение для лечения в связи с потреблением наркотических средств (опасных психоактивных веществ) без назначения врача, материалы дела не содержат, оснований для освобождения его от административной ответственности, не имеется (ч. 1 примечания к ст. 6.9 КоАП РФ).

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных          ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ, а также в связи с существенными процессуальными нарушениями, при рассмотрении дела судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями  ст. 2.1, 3.1, 3.5 и 4.1 - 4.3 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого является охрана здоровья населения, личности виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающих административную ответственность обстоятельства, и считает, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должно понести наказание в виде административного штрафа,  с возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

При этом зачет срока применения меры обеспечения производства в виде административного задержания, при назначении штрафа, нормами КоАП РФ не предусмотрен.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Торопчина С. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. 00 коп. с возложением обязанности в течении месяца с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику на предмет наркотической зависимости в филиале ГАУЗ "***"–" ***центр", расположенного по          ул. *** Республики Татарстан, а в случае необходимости, по заключению врача и в установленные им сроки, пройти  профилактические мероприятия, лечение и (или) медицинскую (социальную) реабилитацию.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки (рассрочки) с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, счет № 03100643000000011100, кор./счет № 40102810445370000079, банк Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань, ОКТМО 92701000001,         КБК 73111601063010091140, УИН***.
Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Контроль в части возложенной на Торопчина С.А. обязанности прохождения соответствующей диагностики, в соответствии ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

В соответствии с ч. 5 ст. 29.11 КоАП РФ копию настоящего постановления направить в филиал ГАУЗ "***" – "*** наркологический центр", для сведения.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                           М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                 М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО____________М.М. ШИГАПОВ

1